orationes, & preces ab Ecclesiâ pro defunctis institutas ad viuos referre, quod & superstitiosum est, & veritati contrarium. Tercio quia ex illius officij funebri celebratione, nulla specialis utilitas tam quoad satisfactio-nem, quam quoad impetrationem tibi provenit, quæ provenire non possit ex cuiuslibet officij celebratione, vt quid ergo tale sacrificium petendum est? Quod si dicas vt mortis memoriam efficacius excites? Obstat; quia hanc memoriam eadem efficacia excitare poteris, si officium funebre in memoriam alicuius defuncti, vel omnium defunctorum fidelium celebrari cures. Nulla igitur est conuenientia, ob quam in tui memoriam quasi iam saculo mortuus esses, officium funebre celebretur, quinimo improprie & contra veritatem sit. Et ita docet Paul. Layman. li. 5. sum. tract. 5. c. 2. num. 15.

P V N C T U M VII.

Quibus diebus, & qua hora licitum sit sacerdotibus celebrare.

1. Licitum, & consulendum est singulis diebus omnibus sacerdotibus non impeditis celebrare.
2. Excipiuntur communiter tres dies, sed de feria quinta hebdomada sanctæ nulla est prohibitio.
3. Feria sexta parasænes nemini licet celebrare.
4. Sabbato sancto priuatim non licet tamesi aliqui oppositum sentiant probabiliter.
5. Ante solemnem Missam nequaquam est probabile.
6. Eodem die semel tantum sacrificare potest.
7. Excipitur dies natalis Domini.
8. Excipiuntur necessitatis casus, & qui sint.
9. Iudicium fertur de prædictis casibus.
10. Affirmant aliqui causam sufficientem, vt his eodem die celebrare sufficere ter, & quater.
11. Contrarium verius.
12. Qua hora sit Missa celebranda.
13. Que excipiuntur ab hac regula.
14. Post meridiem non licet celebrare. Et que excipiuntur.

1. Singulis diebus non solum licitum, sed & consulendum est omnibus sacerdotibus sacrum facere, quia non solum in eorum utilitatem, sed in utilitatem publicam totius Ecclesiæ, & animarum in purgatorio existentium sacrificium cedit. Ob quam causam sacerdotibus, quibus alijs more laicorum, consulunt non esset spectata eorum dispositione singulis diebus communicare, celebrare consulunt est, vt bene notauit Valq. disp. 232. c. 1. in fine.

2. Excipiuntur autem communiter tres dies, quibus priuatim celebrare non licet, videlicet feria quinta in cena Domini, feria sexta parasænes, & sabbato sancto. Sed de feria quinta in Cena Domini communis est Doctorum sententia, nullam esse obligationem abstinendi à sacrificio, neque ex iure scripto, quia nullum est, neque ex consuetudine quæ vim legis habeat. Nam eoque pluribus Ecclesiis introductum sit vicam Missam solemnem celebrari, in qua omnes sacerdotes communicant, id non est introductum per modum obligationis; sed deuotionis vt apertius Apostolorum communio de manu Christi Domini commemoretur. Adde prædictam consuetudinem abrogatam iam esse, cum passim videamus eo die sacrificium celebrari tam Romæ, quam extra. Et ita sustinet aduersus Francolinum, lib. de hor. canonic. 30. num. 4. Nauarr. in sum. cap. 22. num. 88. Angeles in florib. quest. 8. de valore Missæ. Valq. disp. 232. cap. 2. num. 24. Suar. disp. 80. sect. 1. Egid. de Coninch. quest. 83. art. 2. dub. 2. numer. 2. num. 210. Layman. lib. 5. tract. 5. cap. 4. numer. 9. Mouet tamen optime Valquez dicto loco has priuatas, Missas celebrari debere antequam solemnis in Ecclesiâ finiatur. Nam ea finita nequeunt sacerdotes absque graui culpa Missas priuatas dicere, quia iam incepti officium parasænes cum vespere dicantur, & recollitur memoria realis mortis, & sepultura Christi Domini. Ob quam causam feria sexta parasænes celebratio interdicitur, vt iam dicimus.

3. Feria sexta parasænes omnes Doctores restantur nemini licitum esse sacrificare ob prohibitionem factam ab Innocent. I. episc. 1. ad Decent. cap. 4. & refertur c. sabbato, de consecrat. disp. 3. Rationem congruentiam reddit D. Thoma quest. 83. art. 1. ad 2. quia eo die Ecclesiâ recollit realem Christi Passionem, & mortem. Non igitur expedire mysticam, & incrementum mortem exhibere. Verum si eius sacerdos ex præconsecratis feria 5. communicat, eodem modo quilibet alius communicare poterit: quia more laicorum eo die communicare interdicitum non est, quinimo permittitur, sicuti tradit alijs relatis Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 4. assert. 6. Eman. Saà, verbo Missæ num.

num. 21. & optime probat Valq. disp. 212. cap. 2. à num. 19.
 4. De sabbatho sancto est maior difficultas. an liceat priuatim festo scandalo celebrare? Affirmant Sotus, in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. §. secundo arguitur, saltem ex licentia Prælati. Guierri. l. i. can. q. c. 30. n. 36. Suar. disp. 80. sect. 2. Agid. de Coninch. q. 83. art. 2. dub. 2. n. 211. Scortia. lib. 2. c. 6. Mouturier, quia prohibitio facta in sabbatho de consecrat. dist. 3. omnino abrogata videtur ex eo quod Missa quæ mane resurrectionis celebranda erat, retracta sit ad sabbatum ante meridiem. Nam ea celebratio cessat ieiunium, & luctus ob mortem, & passionem Dominicam; quæ fuit causa, ob quam sacrificium in cruentum eo casu prohiberetur, succedente memoria resurrectionis quæ ab eo tempore recollitur.

Nihilominus et si supradicta sententia probabilis sit, & à viris timorata conscientie in praxim reducta, probabilitatem, & remotiore existimo cõtrariam cum Nauar. c. 25. n. 88. Francolino de tẽpore bovat. canon. c. 30. Henriq. lib. 9. c. 24. n. 3. Laym. lib. 5. tract. 5. c. 4. assert. 7. Valq. dicta disp. 232. c. 2. n. 24. Ratio præcipua est, quia vt Doctores oppositæ sententiæ tenentur facere, vsque adhuc non est introducta consuetudo eo die celebrandi publicè in Ecclesia, præter vnam Missam solemnem, ad summum enim aliqui secretò in priuato sacello ausi sunt celebrare: at ex hac celebratione, inferri non potest præceptum latum in capite Sabbathi derogatum esse abolutè, sed solum quoad vnam Missam solemnem, siquidem de sola illa est consuetudo manifesta; consuetudo namque derogans præceptum publicæ, & manifesta, & à maiori parte vnitata esse debet. Secundo si prædictum præceptum ob consuetudinem celebrandi solemniter cessauit non solum quoad Missam solemnem, sed quoad priuatas; ergo licitum erit per se non solum in priuato sacello, & secreto oratorio celebrare, sed etiam publicè in Ecclesia, quia præter supradictum præceptum nulla alia extat prohibitio. Tertio pro Missa solemnibus diei nullus introitus designatur, quia prophetiæ, quæ præmittuntur loco introitus deseruiunt, at pro Missis priuatis nullus est designatus introitus, neque aliquid præmittitur, quod loco introitus deseruiat possit. Censet ergo Pontifex nullam aliam Missam præter solemnem celebrari posse. Aliàs si priuatis Missis introitus designaret, sicuti fecit in vigilia Pentecostes, in qua quia priuata Missa celebrari possunt, illis introitus designatus est, tamen pro Missa solemnibus nullus fuit introitus designatus, sed prophetiæ præmissæ loco introitus succedunt. Quarto antiquo tempore cum Missa noctis resurrectionis celebratur, nullus alius cõtra Missam celebrabat, sed reliqui sacerdotes Missam dicebant de die resurrectionis. Aliàs si omnibus datum esset Missam pro nocte resurrectionis signatam celebrare, quis posset Missam de die resurrectionis dicere, nisi bis eodem die celebrasset, quod est inauditum. Cum ergo sola celebratio, quæ nocte resurrectionis facienda, erat ad sabbatum retracta sit, efficitur vnicò sacerdoti concedi, siquidem antiquo tempore vni tantum in qualibet Ecclesia concedebatur.